研究の実施に関する情報公開

平成 30 年 2 月 1 日

鹿児島医療センターでは、倫理委員会の承認を得て、下記の研究を実施いたします。関係各位

のご理解とご協力をお願い申し上げます。

「脳動脈急性期血行再建術における時間短縮への取り組みの評価」に関する研究

１．研究の対象

2014年 4月～2017年 3月の期間内に脳動脈急性期血行再建術を施行した患者 70名程度。

２．研究目的・方法・期間

研究目的：急性脳梗塞患者が迅速な血行再建術を受ける事の出来る環境作りを目指し、患者動

線の変更、関連部署の協力体制構築に重点を当てた取り組み前後での、病院到着か

ら治療までの時間短縮効果についての評価と現状を解析し、今後の課題について検

討する。

研究方法：電子診療録を用いた単施設の後ろ向き観察研究

研究機関：2018年 3月～2018年 12月

３．研究に用いる試料・情報の種類

情報：特定の個人を識別することができないよう、患者氏名及び IDは収集しません。

１）患者背景

・年齢、性別、閉塞血管、発症前modified Rankin Scale(脳卒中評価指標、以下mRSとする)、

退院時mRS、来院時 NIHSS（急性期脳梗塞の重症度評価）、rt－PA施行の有無

２）所要時間

・発症から患者到着前の時間、来院から画像開始時間、来院から rt－PA 開始時間、画像から

動脈穿刺、動脈穿刺から再開通時間、来院から再開通時間、発症から再開通時間

４．外部への試料・情報の提供（複数施設研究の場合記入）

５．研究組織（複数施設研究の場合記入）

６．お問い合わせ先

 本研究に関するご質問等がありましたら下記の連絡先までお問合せ下さい。

希望があれば、他の研究対象者の個人情報及び知的財産の保護に支障がない範囲内で、研究計画書

及び関連資料を閲覧することができますのでお申し出ください。

 また、資料・情報が当該研究に用いられることについて患者さんもしくは患者さんの代理人の方

にご了承いただけない場合には研究対象としませんので、下記の連絡先までお申し出ください。そ

の場合でも患者さんに不利益が生じることはありません。

照会先および研究への利用を拒否する場合の連絡先：

東京都目黒区東が丘 2-5-1 東京医療保健大学東が丘・立川看護学部大学院

看護学研究科 高度実践看護コース修士課程 伊藤 由加

MAIL：kg017003＠thcu.ac.jp      TEL:090-2113-7497

鹿児島市城山町８番１号 独立行政法人国立病院機構鹿児島医療センター

看護師 重森 直子  TEL 099-223-1151 FAX 099-226-9246

TEL:090-2113-7497